CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 40/20

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, a implantação de acessibilidade junto a 7ª Expotexas a

ser realizada no Centro de Eventos Miguel Belinoski, neste município.

Justificativa

Considerando o grande crescimento da referida festa em nosso município, é louvável a

administração municipal propiciar às pessoas com deficiência e mobilidade reduzida opção segura

para adentrar e permanecer no evento.

Sugere-se medidas simples como portaria com amplitude adequada e exclusiva; corredor

de acesso exclusivo ao evento (podendo ser demarcado com fita plástica zebrada); ao menos um

camarote para acesso gratuito e exclusivo aos portadores de necessidades especiais (mediante

cadastro prévio), bem como pelo menos um dia, podendo ser o da abertura, disponibilidade de um

camarote para os alunos da APAE de nossa cidade.

Na certeza do apoio dos demais pares, espera-se as providências necessárias por parte

do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 13 de março de 2020.

Marcelo Acordi